
DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 12 de Jan de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1019

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5



EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

 

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
20210127001/2021 – IN – ADITIVO DE PRAZO N.º 002/2022 –

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0009/2021 – CPL.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATO N.º
20210127001/2021. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE - ADITIVO
PRAZO N.º 002/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
0009/2021 -CPL. OBJETO: ADITAMENTO DE PRAZO NA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NO ÂMBITO
DA CONTABILIDADE, COMPREENDENDO CONCEPÇÃO E
IMPLANTAÇÃO DE ROTINAS E PROCESSOS PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E CONTÁBIL, NOS SISTEMAS
ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO, PATRIMONIAL.
CONTRATADA: GESTORE - CONTABILIDADE PUBLICA E
CONTROLE INTERNO LTDA. CNPJ: 13.226.800/0001-77,
localizada á Rua Paulo Airton Gouveia Pacheco, nº 795 Bairro
Dirceu Arcoverde, CEP: 64.211.237, Parnaíba/PI
. REPRESENTANTE LEGAL: Daciel Nunes, RG: 075237492021.3
SSP/MA e CPF: 406.974.953-53. VIGÊNCIA: 31/12/2023. VALOR
TOTAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), valor
mensal R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 04.123.0051.2134.0000 MANUTENÇÃO DO
SETOR DE CONTABILIDADE PRESTAÇÃO DE
CONTAS/33.90.39.000 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOAS JURÍDICA - FUND. LEGAL: Conforme artigo 57, inciso
I, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, ou qualquer outra Lei de
Licitações que entrar em vigor no decorrer desse contrato.
AUTORIZAÇÃO - ASSINATURA: Francisco de Assis Aragão.
DATA ASSINATURA: 26/12/2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 09daa890bbafe1a7017e3765896f1c7e956633f0

PORTARIA N.º 007/2023 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
RETIFICA dados de NOME, na Nomeação da Sra. ROSIANE
SOUZA DA SILVA, para o cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI).
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR PORTARIA nº 518/2022 de 10 de

novembro de 2022.
Onde se lê:
“NOMEAR o Sr(a). ROSEANE SOUZA DA SILVA, Solteiro,
brasileiro, maior, capaz, portador do CPF nº 025.039.853-27, RG
028185222004-6, GEJSPC MA para exercer o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.”
Leia-se:
“NOMEAR o Sr(a). ROSIANE SOUZA DA SILVA, Solteiro,
brasileiro, maior, capaz, portador do CPF nº 025.039.853-27, RG
028185222004-6, GEJSPC MA para exercer o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.”
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de janeiro de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 63b32893ebb1749beca028cba2db7d269e926e9f

PORTARIA N.º 006/2023 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
RETIFICA dados de NOME, na Nomeação da Sra. DAYANE DOS
SANTOS SOUZA VIEIRA, para o cargo de AUXILIAR DE SALA
(DAI).
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR PORTARIA N.º 396/2022 de 10 de
novembro de 2022.
Onde se lê:
“NOMEAR o Sr(a). DAYANE DOS SANTOS SOUZA, Casado,
brasileiro, maior, capaz, portador do CPF nº 055.580.663-42, RG
038251642009-3, SSP MA para exercer o cargo de AUXILIAR DE
SALA (DAI), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.”
Leia-se:
“NOMEAR o Sr(a). DAYANE DOS SANTOS SOUZA VIEIRA,
Casado, brasileiro, maior, capaz, portador do CPF nº
055.580.663-42, RG 038251642009-3, SSP MA para exercer o
cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.”
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de janeiro de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0e5bd8fa57011ea76af9cdd19d5ead38289dce0a

PORTARIA N.º 005/2023 – SEMECTI

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 12 de Jan de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1019

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5



 TERMO DE NOMEAÇÃO
RETIFICA dados de NOME, na Nomeação da Sra. TASHILA
SILVA ITALIANO DE FREITAS, para o cargo de AUXILIAR DE
SALA (DAI).
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA (DAI)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR PORTARIA N.º 529/2022 de 10 de
novembro de 2022.
Onde se lê:
“NOMEAR o Sr(a). TASHILA SILVA ITALIANO, Casado,
brasileiro, maior, capaz, portador do CPF nº 606.612.073-58, RG
040395752010-2, SSP MA para exercer o cargo de AUXILIAR DE
SALA (DAI), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Leia-se:
“NOMEAR o Sr(a). TASHILA SILVA ITALIANO DE FREITAS,
Casado, brasileiro, maior, capaz, portador do CPF nº
606.612.073-58, RG 040395752010-2, SSP MA para exercer o
cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de janeiro de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: d51feb9c6017bda8babc96ba298391f33eb123a3

PORTARIA N.º 004/2023 – SEMECTI

 PORTARIA DE RELOTAÇÃO
INSTITUE A RELOTAÇÃO DO CARGO DE VIGIA
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - RELOTAR o Sr. MARCOS ANTÔNIO BORALHO,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
957.354.883-68, RG 2161362 SSP PI para exercer o cargo de
VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de janeiro de 2023. Raimundo Nonato Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c6eabbcb65a2632bbfb866f90fc240877dde49ec

PORTARIA N.º 003/2023 – SEMECTI

 PORTARIA DE RELOTAÇÃO
INSTITUE A RELOTAÇÃO DO CARGO DE VIGIA
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - RELOTAR o Sr. FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA MORAIS,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
023.321.173-00, RG 028213852004-4 SSP MA para exercer o
cargo de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de janeiro de 2023. Raimundo Nonato Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c0c3f28b84b5ae9ad7bb82a9889bcecfe31c5047

PORTARIA N.º 002/2023 – SEMECTI

 PORTARIA DE RELOTAÇÃO
INSTITUE A RELOTAÇÃO DO CARGO DE VIGIA
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - RELOTAR o Sr. ANTÔNIO IRANILDO SANTOS COSTA,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
024.224.433-54, RG 23767782002-2 SSP MA para exercer o
cargo de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de janeiro de 2023. Raimundo Nonato Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: f3779bea6f2526fca66ef37257eb0eca4d87d369

PORTARIA N.º 001/2023 – SEMECTI

 PORTARIA DE RELOTAÇÃO

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 12 de Jan de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1019

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5



INSTITUE A RELOTAÇÃO DO CARGO DE VIGIA
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal art. 47, inciso II e art. 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - RELOTAR o Sr. LOURENÇO NUNES DA ROCHA NETO,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
025.691.483-42, RG 23225512002-6 SSP MA para exercer o
cargo de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
12 de janeiro de 2023. Raimundo Nonato Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 41d05b1580286fdbb9386c787d4dbc7db7312d43

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 12 de Jan de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1019

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5



Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.01.12

17:01:05 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil 

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 12 de Jan de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1019

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/ 
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2023-01-12T17:01:05-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS




